
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  CFS-C.O.BPS– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, 

ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e 

ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016,per 

affidamento servizio triennale di derattizzazione e monitoraggio insetti striscianti e 

alati dell'area interna e esterna della sede ASSAM di Jesi, importo massimo presunto 

di Euro 4.800,00 IVA esclusa -  CIG: ZE326BF8CB

VISTO   il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  emanare  il 

presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VIST O    il decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 con  il quale sono state individuate    
nell’ambito dell’Agenzia le posizioni dirigenziali di funzione di seguito indicate:
Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola - CFS
Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia - SFA;

PRESO ATTO  che ,   con    lo  stesso  decreto  del Direttore  dell'ASSAM   n.   241   del   28.12 .2018 ,    al  dott. 
Uriano Meconi , attualmente assegnato ad ASSAM, è stata assegnata la titolarità della Posizione
dirigenziale “ Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” a decorrere
dal 1° gennaio 2019;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018

PRESO ATTO  che il programma di attività  201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



2

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il CIG è il seguente: ZE326BF8CB;

DETERMINA

-  di autorizzare -  ai sensi  dell’art. 32, comma 2, dell'art .36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016   -  una procedura   

con un unico operatore economico  (trattativa diretta) , per l’affidamento diretto  del servizio triennale  di   

derattizzazione  interna  ed  esterna  e monitoraggio  insetti  striscianti  e alati    dei  locali  e   dell'area  della 

sede  ASSAM  di  Jesi  (AN ),  alla  ditta   QUARK  srl  -   P.IVA   01340370426 ,   ad   un  importo  massimo 

presunto  di  Euro   4.800,00,    oltre  all'IVA  dovuta  per  legge ,    utilizzando  il  sistema  telematico  degli 

acquisti in rete per  la Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.    

n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012;

-   di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante  (Allegato  n.  1),  costituit i   dagli  allegati  A-B-C-D-E-F -G   relativi  al  Disciplinare  Tecnico, 

Modello DURC, Modello Tracciabilità flussi finanziari, Schema di contratto, Patto di integrità ,   Richiesta 

Requisiti art.80 e DUVRI da inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it

-  di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza  verrà quantificato in sede di aggiudicazione , 

in quanto la fornitura di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 

del D.lgs. n. 81/2008;

-  di  nominare  il  Rag. Mauro Mazzieri - responsabile del Centro Operativo  Gestione Risorse Finanziarie, 

Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  -      

“Responsabile Unico del Procedimento”,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

-   di  prendere   atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  -   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro 

Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e 

Servizi  Informatici,  Progetto    “ Patrimonio ”,  cod.  1 0 .1,  “Altre  spese  specifiche  –   Servizi  vari ”   codice 

205015;

-   di  procedere  con  successiv i   att i   all’aggiudicazion e  del  servizio  di  che  trattasi ,  nonchè   all'impegno, 

liquidazione e pagamento della quota relativa all'anno 2019;

- di procedere con successivi atti all' adozione degli  impegni di  spesa,  liquidazione e pagamento   che 

graveranno  sui  Bilanci  ASSAM    2020  -  2021,   Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,   Progetto 

“ Patrimonio ”,  cod.  1 0 .1,   categoria   “Altre  spese  specifiche ",  tipologia  di  spesa  "Servizi  vari ”   codice 

205015;

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

http://www.acquistinretepa.it


3

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

-  di attestare che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

Motivazione

Presso  la sede ASSAM di Jesi sono operativi  il  laboratorio Centro Agrochimico Regionale e l'azienda 
agraria  che  manipolano  e  conservano  notevoli  quantità  di  campioni  di  prodotti  agroalimentari  vari 
(granelle, latte, foraggi,  ortaggi,  ecc.) che attirano numerosi insetti e ratti ,  tanto da rendere necessario 
un  servizio  stabile  e  continuo  di  disinfestazione  e  derattizzazione.  Nell'ultimo  anno  l'entità  delle 
problematiche citate si è aggravata avendo riscontrato la presenza anche di ratti di dimensioni maggiori 
presenti soprattutto nell'area della serra e nella zona esterna adiacente al nuovo  edificio e al ricovero 
attrezzi e , specialmente nel periodo estivo,   all'interno dei  laboratori si  rilevano  infestazioni di mosche 
ed  insetti  alati  che  creano  notevole  disagio  e  sporcizia  e  che  non  possono  essere  combattuti  con  i 
normali  insetticidi  in quanto si  rischierebbe un  inquinamento che potrebbe  interferire con  le analisi  in 
corso. Il servizio di disinfestazione e derattizzazione negli ultimi anni è stato affidato, tramite contratto 
annuale stipulato  a seguito di trattativa su MEPA  alla Ditta  Anticimex .  srl, che per  il  pricipio  di  rotazione 
dei fornitori, si ritiene opportuno non invitare.
Alla  luce  delle  nuove  problematiche  di  infestazione  riscontrate,  si  ritiene  opportuno  avviare  una 
procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi, comprensivo di rilievi anche per gli insetti alati e 
per  i ratti di maggiori dimensioni, estendendo il controllo a tutta  l'area esterna in cui sono presenti gli 
edifici della sede ASSAM di Jesi e non limitandolo all'edificio principale e al ricovero attrezzi.
Considerata  inoltre  la necessità   di   attivare    un servizio   continuativo, si  ritiene opportuno procedere ad 
una  trattativa  per  affidamento  del  servizio  triennale,    quantificato  in  n.  6  interventi  annuali  per  la 
disinfestazione di insetti striscianti e alati e n. 6 interventi annuali di derattizzazione interna ed esterna 
con  dislocazione  delle  apposite  e  diversificate  trappole  ed  esche,  ciò  anche  al  fine  di  agevolare  e 
snellire  le procedure di acquisto.
La valutazione delle problematiche e la pianificazione dei possibili interventi risolutivi, è stata effettuata 
in collaborazione con la Ditta specializzata QUARK srl di Jesi ,  la quale si è resa disponibile ad eseguire 
il servizio ad un prezzo vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato anche in considerazione 
della  vicinanza  alla  sede  dell'ASSAM di  Jesi,  aspetto molto  vantaggioso  anche  in  caso  di  interventi 
straordinari urgenti che potrebbero verificarsi per situazioni impreviste.
Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,   ai  sensi  dell'art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 
comma 2,  lettera  a,  del   D.Lgs.   18.04.2016 n.  50  e  ai  sensi  delle  Linee guida ANAC n.  4  di  cui  alla 
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,  quale procedura semplificata di acquisizione, sono la necessità 
di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed    economicità  del  processo  di  acquisizione,  tenuto 
conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1,  “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di  beni  e  servizi  e  trasparenza delle  procedure”,  ai  commi 1 e 7  stabilisce  l’obbligo per  le 
pubbliche amministrazioni  inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da   



5

CONSIP S.p.A.”.
Vista  la  presenza  su  MEPA  della  specifica  voce   "Servizio  di  igiene  ambientale"    e  della  Ditta 
specializzata QUARK srl di Jesi (AN),  si ritiene opportuno avviare una trattativa  diretta  per l'affidamento 
del servizio di che trattasi per un importo massimo presunto di Euro 4. 800 ,00 oltre all'I.V.A. dovuta per 
legge,  comprensivo  dei   costi  per  gli  oneri  della  sicurezza   che   verr anno   quantificat i   in  sede  di 
aggiudicazione, in quanto la fornitura di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008.

La spesa farà carico sui Bilanci ASSAM 2019 - 2020 - 2021 - Centro Operativo Qualità delle Produzioni   

Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,   Progetto    “Patrimonio”,  cod.  10.1,  categoria  “Altre  spese 

specifiche", tipologia di spesa "Servizi vari” codice 205015.

L '  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento  Mauro   Mazzieri , in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di autorizzare -  ai sensi  dell’art. 32, comma 2, dell'art .36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016  -  una procedura   

con un unico operatore economico  (trattativa diretta) , per l’affidamento diretto  del servizio triennale  di   

derattizzazione  interna  ed  esterna  e monitoraggio  insetti  striscianti  e alati    dei  locali  e   dell'area  della 

sede  ASSAM  di  Jesi  (AN ),  alla  ditta   QUARK  srl  -   P.IVA   01340370426 ,   ad   un  importo  massimo 

presunto  di  Euro   4.800,00,    oltre  all'IVA  dovuta  per  legge ,    utilizzando  il  sistema  telematico  degli 

acquisti in rete per  la Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.    

n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012;

-   di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante  (Allegato  n.  1),  costituit i   dagli  allegati  A-B-C-D-E-F -G   relativi  al  Disciplinare  Tecnico, 

Modello DURC, Modello Tracciabilità flussi finanziari, Schema di contratto, Patto di integrità ,   Richiesta 

Requisiti art.80 e DUVRI da inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it

-  di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza verrà quantificato in sede di aggiudicazione, 

in quanto la fornitura di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 

del D.lgs. n. 81/2008;

-  di  nominare  il  Rag. Mauro Mazzieri - responsabile del Centro Operativo  Gestione Risorse Finanziarie, 

Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  -      

“Responsabile Unico del Procedimento”,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

-   di  prendere   atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  -   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro 

Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e   

http://www.acquistinretepa.it


6

Servizi  Informatici,  Progetto    “ Patrimonio ”,  cod.  1 0 .1,  “Altre  spese  specifiche  –   Servizi  vari ”   codice 

205015;

-   di  procedere  con  successiv i   att i   all’aggiudicazion e  del  servizio  di  che  trattasi,  nonchè  all'impegno, 

liquidazione e pagamento della quota relativa all'anno 2019;

- di procedere con successivi atti all'adozione degli  impegni di  spesa,  liquidazione e pagamento che 

graveranno  sui  Bilanci  ASSAM    2020  -  2021,   Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,   Progetto 

“ Patrimonio ”,  cod.  1 0 .1,   categoria   “Altre  spese  specifiche ",  tipologia  di  spesa  "Servizi  vari ”   codice 

205015;

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

-  di attestare che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 23 del 22 gennaio 2019
		2019-01-22T10:25:05+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-01-22T16:48:40+0100
	Uriano Meconi




